国家发展改革委 住房城乡建设部《关于规范城市

规划展览馆建设布展的通知》全文 2017 年

admin2 年前 (2020-03-21)法律法规规范 8245

国家发展改革委  住房城乡建设部 联合发文

关于规范城市规划展览馆建设布展的通知

近年来，各地方根据城市发展和规划管理需要，出资建设了城市规划展览馆（包

括新型城镇化展览馆、经济社会发展规划馆、循环经济展览馆等），在展示城市

规划和建设成就、普及规划知识和增强公众参与等方面发挥了积极作用。与此同

时，出现了少数城市举债建设，部分城市规划展览馆建设规模过大、建设布展标

准偏高、运营负担较重、使用率不高等问题，一些城市还存在“一城多馆”的现象。

为规范政府出资的城市规划展览馆建设布展，现将有关要求通知如下。

一、总体要求

（一）指导思想。全面贯彻落实党的十九大精神，按照中央城市工作会议和全国

金融工作会议有关要求，突出公益属性，坚持科学合理，实事求是、量力而行，

发挥城市规划展览馆规划展示、公众参与等主要职能作用，严控规模标准、严禁

举债建设、

http://www.xhut.cn/archives/category/falvfaguiguifan/page
http://www.xhut.cn/archives/tag/%25e5%259f%258e%25e5%25b8%2582%25e8%25a7%2584%25e5%2588%2592/page

严禁奢华布展，坚决刹住盲目建设和奢华浪费之风，规范政府出资的城市规划展

览馆建设布展。

（二）基本原则

—严禁举债建设。城市规划展览馆建设布展统一纳入本级政府预算，不得增加地

方政府债务。提高防范风险意识，严防地方政府债务风险和系统性金融风险。

—严禁建设规模过大。城市规划展览馆建设，必须充分论证必要性和可行性，坚

持严格审批，严格控制规模，简洁大方、经济适用。

—严禁奢华布展。按照朴素、通俗、实用、安全、节能的要求做好布展设计，坚

持严格审批，杜绝奢华布展。

—控制建设运营成本。科学合理做好城市规划展览馆建设布展和运营管理工作，

坚持厉行节约、反对浪费，控制各项支出。

—提高使用效率。坚持城市规划展览馆公益属性，丰富规划展示形式和内容，采

取多种方式增强公众参与，充分发挥使用效益。

二、规范城市规划展览馆建设布展

http://www.xhut.cn/archives/4747
http://www.xhut.cn/archives/4747
http://www.xhut.cn/archives/tag/%25e8%25ae%25ba%25e8%25af%2581/page
http://www.xhut.cn/archives/tag/%25e8%25ae%25ba%25e8%25af%2581/page

（三）严格审批。省级（除直辖市外）不得新建规划展览馆，需要展示的内容可

在省会城市规划展览馆中统筹布展。地级及以上城市（含市辖区）已有规划展览

馆的原则上不得新建，没有规划展览馆的一般利用既有场所（如老旧厂房、建筑

等）改造后布展，确需新建的原则上应建设综合场所，按本通知要求经充分论证

并经本级政府办公会议审议后严格审批。县级不得新建规划展览馆，经论证确有

需要的，应利用既有场所布展。县级以下禁止新建规划展览馆。不得以新型城镇

化、经济社会发展、循环经济等各种名义新建规划展览馆。改扩建项目和升级改

造项目比照新建项目执行。

（四）严禁举债建设。各地方要根据经济社会发展现状和财力水平量力而行，严

禁举债或变相举债、超越自身能力建设城市规划展览馆。近三年城市本级政府债

务率出现过 100%以上的，不得新建规划展览馆。

（五）严控建设规模。城市规划展览馆建设规模结合城区常住人口规模确定，地

级城市规划展览馆总建筑面积指标不得超过 40 平方米/万人，城市规划布展面积

不得超过 5000 平方米；副省级城市及省会城市规划布展面积不得超过 7000 平

方米；直辖市也要从严控制建设规模。城市规划布展面积占规划展览馆总建筑面

积的比例原则上不得低于 70%。

（六）严控建设标准。城市规划展览馆建筑安装工程费单位面积造价指标不得超

过当地一般公共建筑（文化馆、图书馆、美术馆）平均水平。城市规划展览馆要

按照“适用、经济、绿色、美观”的建筑方针，防止片面追求建筑外观形象。

http://www.xhut.cn/archives/tag/%25e7%259c%2581%25e4%25bc%259a%25e5%259f%258e%25e5%25b8%2582/page
http://www.xhut.cn/archives/tag/%25e6%2594%25b9%25e9%2580%25a0/page
http://www.xhut.cn/archives/tag/%25e9%25a1%25b9%25e7%259b%25ae/page
http://www.xhut.cn/archives/tag/%25e6%2589%25a7%25e8%25a1%258c/page

（七）严禁奢华布展。综合考虑布展设计的经济性、互动性、安全性、节能性，

从降低布展投资和运营费用出发，合理配置展示设施，不使用投资大、运营维护

成本高的豪华设备，布展单位面积造价指标不得超过建筑安装工程费单位面积造

价指标。

（八）节约运营成本。有条件的地方可采取引入社会专业机构委托管理、开展志

愿服务等方式，节约运营支出。城市规划展览馆要厉行节约，单位建筑面积运营

费用不得超过当地一般公共建筑平均水平。

（九）提高利用率。城市规划展览馆宜在交通条件好、群众易到达的地方选址。

通过固定展示和临时展示相结合，开展丰富活动、利用“互联网+”、采取通俗易

懂和互动性强的展示方式让群众了解、参与城市规划，提高使用效率；面积超出

标准较多的和利用率低的，要采取有效措施一馆多用、综合利用。

三、组织实施

（十）加强组织领导。各级城市人民政府是城市规划展览馆建设布展和运营管理

的责任主体，要高度重视，明确责任分工，建立联合协调和监管机制，抓好规范

城市规划展览馆建设布展的贯彻落实工作。国家发展改革委、住房城乡建设部加

强指导与监督，促进城市规划展览馆建设运营规范有序。

http://www.xhut.cn/archives/tag/%25e9%2580%2589%25e5%259d%2580/page
http://www.xhut.cn/archives/tag/%25e6%259c%2589%25e6%2595%2588/page

（十一）抓好整改落实。各地方发展改革和住房城乡建设（规划）部门要严格按

照上述要求，逐条对照，组织开展自查自纠。对已建、在建的城市规划展览馆，

发现问题限期整改落实；不符合要求的拟建项目一律停止审批建设。各省、自治

区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委和住房城乡建设厅（委、

局）要将整改落实情况于 2018 年 1 月 31 日前书面报送国家发展改革委、住房

城乡建设部。

（十二）开展“回头看”。国家发展改革委、住房城乡建设部在各地方自查的基础

上，对各地方整改落实情况开展“回头看”，抽取部分省份开展全面核查。对没有

整改落实到位的，进行通报批评；问题严重、造成较大影响的，责成有关方面严

肃追究责任。

（十三）建立督查机制。各地方督查部门要将城市规划展览馆建设运营情况列入

年度督查重点工作范围，严格把握“严控规模标准、严禁举债建设、严禁奢华布

展”的原则，在项目审批、建设布展、运营管理等各环节加强监管，坚决杜绝盲

目扩大规模提高标准、举债建设、奢华布展等现象。